
Pag. 1G.C. n.  115 del 19/03/2024

 G.C. n. 115

Riferimenti Archivistici: I 07 - 20230000019

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19/03/2024

OGGETTO:  PROGETTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  E  GESTIONE
DELL'IMPIANTO  SPORTIVO  COMUNALE  CAMPO  DA CALCIO  VITIANO
APPROVATO  CON  DELIBERA  GIUNTA  COMUNALE  N.  634/2023  (CIG
Z153D1CD5F  –  CUP  B18E24000030007).  APPROVAZIONE  SCHEMA
CONVENZIONE

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale:  Dott. Alfonso Pisacane

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1

Lucia Tanti Vicesindaco 2

Simone Chierici Assessore 3

Alessandro Casi Assessore 4

Monica Manneschi Assessore 5

Giovanna Carlettini Assessore 6

Francesca Lucherini Assessore 7

Federico Scapecchi Assessore 8

Marco Sacchetti Assessore 9

Alberto Merelli Assessore 10

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 634/2023 con la quale:
- è stato accolto il progetto presentato dalla A.S.D. Centro Sportivo Vitiano con sede in
Arezzo, Loc. Vitiano, n.45 (CF/P.IVA 02008600518) per  la riqualificazione e gestione
dell'impianto sportivo comunale Campo da calcio Vitiano, loc. Vitiano riconoscendone il
pubblico interesse;
- è stata affidata gratuitamente alla sopracitata società sportiva la gestione dell'impianto
sportivo comunale campo da calcio Vitiano loc. Vitiano, per la realizzazione del progetto

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  115 del 19/03/2024

di riqualificazione proposto, del costo di € 175.262,00 comprensiva di spese tecniche e
iva;
- è stata determinata in 20 anni la durata dell'affidamento, sulla base del Piano economico
finanziario presentato dalla società sportiva, decorrenti dalla data del verbale di consegna
dell'impianto;
- è stata assegnato alla A.S.D. Centro Sportivo Vitiano la somma di € 80.000,00 quale
contributo  a  parziale  sostegno  delle  spese  per  la  realizzazione  degli  interventi  di
ammodernamento dell'impianto sportivo comunale in oggetto e per la realizzazione della
sala finalizzata anche all'aggregazione sociale per i cittadini residenti nella frazione;
- è stato disposto che la liquidazione della prima parte del contributo a titolo di anticipo,
pari ad €  24.000.00 dopo la stipula della convenzione e la stipula di polizza fidejussoria
bancaria  o  assicurativa  a  copertura dell'anticipo  medesimo,  come previsto  nell'Avviso
pubblico approvato con provvedimento n. 2933/2023;

Dato atto  che l'Avviso,  approvato con provvedimento n. 2933/2023,  prevedeva che la
liquidazione del contributo fosse disposta in quattro parti, come di seguito indicate:
– il 40% verrà erogato a titolo di anticipo, dopo la sottoscrizione della convenzione
per la gestione dell’impianto sportivo, a seguito di presentazione di garanzia fidejussoria
di cui al successivo art. 8;
– il  30% verrà erogato al  primo Stato di  Avanzamento Lavori  dopo l'invio della
contabilità  dei  lavori  unitamente  alle  fatture  quietanziate  che  attestino  che  la  somma
erogata  a  titolo di  anticipo  è  stata  spesa e  che  i  lavori  sono in  linea con  il  progetto
approvato dall'amministrazione;
– un ulteriore 20%  verrà erogato al  secondo Stato di  Avanzamento Lavori  dopo
l'invio della contabilità dei lavori unitamente alle fatture quietanziate che attestino che la
somma erogata al primo SAL è stata spesa e che i lavori sono in linea con il progetto
approvato dall'amministrazione;
– il 10% verrà erogato alla presentazione del Conto Finale dopo la presa d'atto del
Collaudo e/o  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  degli  interventi  previsti  nel  progetto
approvato dall'amministrazione.

Ritenuto  pertanto di  rettificare la  propria  delibera n.  634/2023,  in relazione all'entità
della quota di contributo da erogare a titolo di anticipo a A.S.D. Centro Sportivo Vitiano,
che come previsto nell'Avviso, approvato con provvedimento n. 2933/2023,  è pari al 40%
dell'importo  complessivo  del  contributo  stanziato  ovvero  a  €  32.000,00  (anziché  €
24.000,00 come erroneamente indicato nell'atto della GC n. 634/2023);

Verificata  la  corrispondenza  intercorsa  con  la  società  sportiva,  prot.  n.  37887  del
14/3/2024,  in  relazione  alla  rinuncia  all'anticipo  del  contributo  comunale,  previsto
nell'avviso, in quanto la società sportiva dichiara di non essere nelle condizioni di poter
garantire la somma erogata a titolo di anticipo con apposita fidejussione;

Dato atto  che la società  A.S.D. Centro Sportivo Vitiano, con la medesima nota prot. n.
37887  del  14/3/2024,  richiede  la  liquidazione  del  contributo  sulla  base  degli  stati  di
avanzamento dei lavori;  

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto, che consente
all'A.S.D. Centro Sportivo Vitiano di procedere nell'esecuzione degli interventi e ricevere

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  115 del 19/03/2024

il  contributo  comunale  dopo  la  verifica  documentata  dell'esecuzione  degli  stati  di
avanzamento dei lavori;

Visto  l'allegato parere  favorevole  del  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  Welfare,
educazione e servizi al  cittadino in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi  dell’art.  49,
comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto  l'allegato  parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario, in ordine alla
regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  TUEL approvato  con  D.Lgs  n.
267/2000 e s.m.i. ;

con votazione unanime e palese,

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa,

di approvare lo schema di convenzione (Allegato 1 al presente atto parte integrante e so-
stanziale) da stipulare con A.S.D. Centro Sportivo Vitiano (CF/P.IVA 02008600518) per
la riqualificazione e gestione dell'impianto sportivo comunale Campo da calcio Vitiano,
loc. Vitiano;

di rettificare la propria delibera n. 634/2023 in relazione all'entità della quota di contribu-
to da erogare a titolo di anticipo al  A.S.D. Centro Sportivo Vitiano, stante la rinuncia del-
l'A.S.D. Centro Sportivo Vitiano (CF/P.IVA 02008600518) , come da nota in premessa ri-
chiamata,  alla  liquidazione  dell'anticipo  previsto  nell'Avviso  pubblico  approvato  con
provvedimento n. 2933/2023;

di dare atto che sull'intervento di manutenzione straordinaria di cui trattasi è stato assunto
il codice CUP B18E24000030007 pari al costo previsto per la realizzazione delle opere,
ai sensi della L. n. 3/2003 e s.m.i.;

di dare atto che per il contributo pubblico stanziato dal comune di Arezzo sugli interventi
in oggetto è stato assunto il  codice CIG  Z153D1CD5F ai sensi dell'art.  3 della L. n.
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e delle Linee Guida ANAC aggiornate
con delibera n. 585 del 19/12/2023;

di dare mandato al Direttore dell'Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore per la firma della
convenzione, sulla base dello schema allegato al presente atto.

PB/df

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  115 del 19/03/2024

Il Segretario Generale

Dott. Alfonso Pisacane

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


